
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321
DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 4898/2022   

Prot. corr.  17/00-12/3/123-39 (0025718)

OGGETTO: Progetti personalizzati sperimentali in favore di persone con disabilità – art. 20 ter 
L.R 41/1996 – richiesta PG 265519 Prot. Corr. 12/3/123-39 (24019). Autorizzazione progetto. 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
• l'art. 20 ter della legge regionale 25 settembre 1996, n. 41 al comma 1 riconosce alle 
persone con disabilità  che beneficiano di  progetti  personalizzati  nell'ambito di  percorsi 
sperimentali, una quota a sollievo della parte di spesa relativa ai trattamenti previsti nei 
progetti  medesimi,  non  a  carico del  Servizio  sanitario  regionale,  tenendo copnto  della 
valutazione della situazione economica della persona;
• con  decreto  1719/GRFVG  del  03.05.2022,  prenumero  1676,  la  Regione  Friuli 
Venezia Giulia ha concesso ai soggetti gestori dei servizi  di cui all'articolo 6, comma 1, 
lettere e),  f),  g),  h)  della  l.r.  41/1996,  contributi  annui  per l'anno 2022,  da  destinare a 
copertura della quota di cui all'art. 20 ter, comma 1 della medesima legge regionale, con 
priorità  per  i  progetti  personalizzati  rientranti  nelle  sperimentazioni  autorizzate 
dall'Amministrazione  regionale  e  per  quelli  realizzati  in  convenzione  con  le  aziende 
sanitarie;
• con  il  decreto  citato  la  Regione  ha  assegnato  al  Comune  di  Trieste,  per  la 
realizzazione dei progetti summenzionati per l'anno 2022, utilizzabili e rendicontabili fino al 
31.12.2023, il finanziamento di euro 283.925,73;

Dato  atto  che  il  finanziamento  di  euro   283.925,73  è  stato  accertato  al  capitolo  44900, 
accertamento 3614/2022 e interamente riscosso;

Rilevato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2997/2022  si  è  provveduto  ad  impegnare 
parzialmente  la  spesa  per  la  prosecuzione dei  progetti  sperimentali  in  favore  di  persone con 
disabilità già autorizzati con determinazioni n. 192/2022,  n.165/2022 e n. 194/2022, autorizzando 
contestualmente due nuovi progetti per l'anno 2023;

Preso atto che la determinazione n. 2997/2022 rinvia a successivo atto la definizione precisa dei 
progetti e dell'ammontare dei contributi concessi in considerazione delle effettive necessità delle 
persone;

Visto il verbale dell'U.V.M.D. della Regione Veneto dd. 14.11.2022 che dispone il trasferimento di * 
(nominativo indicato nell'allegato oscurato per ragioni di privacy) presso la Residenza Villa Fabiola 
sopra citata con retta giornaliera di euro 100, così ripartita: 60 euro/die quota sanitaria in capo a  
ULSS 6 di Padova, 40 euro/die quota sociale sostenuta dal Comune di Trieste;

Determinazione n. 4898 / 2022



.

Vista la richiesta prot. Gen. 265519 dd. 05.12.2022  per la concessione del contributo pubblico in 
favore di * (nominativo indicato nell'allegato oscurato per ragioni di privacy), quale copertura al 
pagamento  della  retta  di  accoglimento  per  la  frequenza  residenziale  presso  la  Residenza  Villa 
Fabiola sita in Viale Somalia 78, Lido delle Nazioni, Comacchio (FE) per il periodo dal 01.01.2023 al 
31.12.2023;

Visto il parere positivo del Responsabile PO Persone con Disabilità;

Considerato che i  costi del progetto sperimentale per l'accoglimento presso la Residenza Villa 
Fabiola sita  in Viale Somalia  78, Lido delle Nazioni,  Comacchio (FE) di  * (nominativo indicato 
nell'allegato oscurato per ragioni di privacy) sono sostenuti, in proporzione differente, dall'Azienda 
ULSS 6 di Padova e dal Comune di Trieste;

Valutato che il costo complessivo a carico del Comune di Trieste del progetto di accoglimento 
residenziale dal 01.01.2023 al 31.12.2023 è pari a euro 40 pro die, per un totale complessivo pari a 
euro 14.600;

Rilevato che il  suddetto costo complessivo di euro 14.600 risulta già  coperto dalla  previsione 
iniziale della determinazione n. 2997/2022 e che non vi è la necessità di impegnare nuovi fondi  
risultando capiente l'impegno già assunto;

Visti l'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'articolo 131 dello Statuto Comunale vigente;

Espresso  il  parere  di  cui  all'articolo  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

1) Di approvare il progetto personalizzato sperimentale ai sensi dell'art. 20 ter, comma 
1,  della  legge regionale 25 settembre 1996,  n.  41 proposto in favore di  *  (nominativo 
indicato nell'allegato oscurato per ragioni di privacy) per l'inserimento con frequenza in 
regime  residenziale  presso  Residenza  Villa  Fabiola  sita  in  Viale  Somalia  78,  Lido  delle 
Nazioni, Comacchio (FE) per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023.
2) Di dare atto che l'Azienda ULSS di Padova compartecipa alla spesa complessiva del 
progetto sperimentale per un importo pari al 60% della stessa. 
3) Di concedere il contributo pubblico a carico del Comune di Trieste in favore di * 
(nominativo  indicato  nell'allegato  oscurato  per  ragioni  di  privacy)  quale  copertura  al 
pagamento della retta per l'accoglimento presso la Residenza di cui al punto 1, pari al 40% 
del totale complessivo.
4) Di dare atto che la spesa per il progetto, pari a euro 14.600, risulta già coperta 
dall'impegno di cui alla precedente determinazione n. 2997/2022.

Allegati: Allegato.pdf

LA DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4898 / 2022



 Atto n. 4898 del 29/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/12/2022 12:31:33


